
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3100 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 
 

PORTARIA N° 529/PROPEPG/UFFS/2025, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 
 

Designa membros da Comissão de Residência 
Médica (COREME/UFFS-RS). 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação da 
Portaria N° 3885/GR/UFFS/2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a COREME/UFFS-RS, criada pela Portaria Nº 
328/PROPEPG/UFFS/2025: 
I – Coordenação: 

Coordenador Vice-Coordenador 

Giovana Paula Bonfantti Donato Jorge Roberto Marcante Carlotto 
 
II – Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPEPG: 

Titular Suplente 

 Jossimara Polettini Gustavo Olszanski Acrani 
 
III – Diretor do Campus Passo Fundo: 

Titular Suplente 

Jaime Giolo Leandro Tuzzin 
 
IV – Coordenador do Curso de Medicina, Campus Passo Fundo: 

Titular Suplente 

 Bruna Chaves Lopes Ricieri Naue Mocelin 
 
V – Coordenador Acadêmico do Campus Passo Fundo: 

Titular Suplente 

 Leandro Tuzzin Ricieri Naue Mocelin 
 
VI – Representantes dos Supervisores de cada Programa de Residência Médica: 

Programa de Residência 
Médica 

Supervisor  Supervisor Adjunto 

Alergia e Imunologia Pediátrica 
(HC) 

Arnaldo Carlos Porto Neto Carolina Argenta Dal Vesco 

1/4 

http://www.uffs.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3100 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Anestesiologia (HSVP)/(HC) Márcia Fontana Ismael Kirst Dornelles 

Cardiologia (HSVP)/(HC) João Batista Machado Giongo Carlos Alberto Santos de 
Mattos 

Cirurgia da Mão (HSVP)/(HC) Antônio Lourenço Severo Carlos Francisco Medeiros 
de Oliveira 

Cirurgia Geral (HSVP)/(HC) Aiglon Simas Neto Jorge Roberto Marcante 
Carlotto 

Cirurgia Vascular (HSVP)/(HC) Adolfo Lara Brkanitch Eduardo Lima Tigre 

Clínica 
Médica(HSVP)/(HC)/(HCC) 

Glaucia Sarturi Três Gustavo Gonçalves 
Szortyka/ Gerson Luis 
Urnau 

Dermatologia (HSVP) Fernanda Oliveira Camozzato Vanessa Vinderfeltes Padilha 

Ecocardiografia (HSVP/HC) Giovani Assumpção de Linhares José Luís de Castro e Silva 
Pretto 

Gastroenterologia (HSVP)/(HC) Lisia Hoppe Marta de Oliveira Wink 

Geriatria (HSVP) Jaqueline Machado Luciana Fernandes Surian 
Stobbe 

Ginecologia e Obstetrícia 
(HSVP)/(HC) 

Lilian Canal Cely Christina Zimermann 

Mastologia (HC) Rafael Ribeiro Martini Mariana Copetti Goi 

Medicina de Família e 
Comunidade 

Laura Guimarães Sandoval de 

Matos 

Daniela Teixeira Borges 

Medicina Intensiva (HSVP) Jussara Gomez Marcos Paulo Dozza 

Medicina Intensiva Pediátrica 
(HSVP) 

Camila Uncini Braganholo Marina Chiodelli Scopel 

Neonatologia (HSVP)/(HC) Ângela Maria Consoli Giovana Belke 

Neurocirurgia (HC) Nério Dutra Azambuja Júnior Paulo Moacir Mesquita 
Filho 

Neurologia (HSVP)/(HC) Luidia Varrone Giacomini Bruna Constantino Rech 

Oftalmologia (HO)/(HSVP) Carlos Ricardo de Camargo 
Ramos 

Ricardo Tres 

Oncologia Clínica (HSVP)/(HC) Gabriela Bonafin Stella Marina Ractz Bueno 

Oncologia Pediátrica (HSVP) Caroline Fincatto da Silva Marcelo Cunha Lorenzoni 

2/4 

http://www.uffs.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3100 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Ortopedia e Traumatologia 
(HSVP)/(HC) 

Paulo Cesar Faiad Piluski Marcio Mezzomo 

Otorrinolaringologia (HSVP) Jarbas Mário Zandoná Lílcia Helana de Britto 
Medeiros 

Pediatria (HSVP)/(HC) Stefânia Simon Sostruznik Cristina de Oliveira 

Psiquiatria (HC) Rogério Tomasi Riffel Michela Scortegagna de 
Almeida 

Radiologia e Diagnóstico por 
Imagem (HSVP)/(HC) 

Augusto Vasconcellos Vieira Robson Rottenfusser 

 
VII – Representantes dos Médicos Residentes: 

Instituição Conveniada Titular Suplente 

Hospital de Clínicas de 
Carazinho 

André Carneiro de 
Brito/Guilherme Benedetti 

Amanda Poli/João Augusto 
Kuhn 

Hospital de Clínicas de Passo 
Fundo 

Gabriel Antoniolli de Aguiar/ 
Daniel Morais Viechnieski 

Felipe Perini/Gustavo Mário 
Breunig Zandoná 

Hospital de Olhos Dyógenes 
Auildo Martins Pinto 

Guilherme Caio Uez/Daian 
Rodrigo Turcato Ceccon 

Sofia Coch Broetto/Matheus 
Boeno de Melo 

Hospital São Vicente de Paulo Priscila Sabrina Post/Felipe 
Costa Barbosa 

João Vitor Longo/Brenda 
Stefanello Golart 

 
VIII – Representantes da Direção Médica, por Instituição Conveniada: 

Instituição Conveniada Titular Suplente 

Hospital de Clínicas de 
Carazinho 

Roselei Graebin Darlan Martins Lara 

Hospital de Clínicas de Passo 
Fundo 

Juarez Antônio Dal Vesco Marcelo Dal’Forno de 
Camargo 

Hospital de Olhos Dyógenes 
Auildo Martins Pinto 

Carlos Ricardo de Camargo 
Ramos 

Ivan Paulo Xavier de Freitas 

Hospital São Vicente de Paulo Adroaldo Baseggio Mallmann Giovana Paula Bonfantti 
Donato 

 
IX – Representantes Administrativos, por Instituição Conveniada: 

Instituição Conveniada Titular Suplente 

Hospital de Clínicas de 
Carazinho 

Jocélio Nissel Cunha Larissa Silva da Rosa 

3/4 

http://www.uffs.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3100 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Hospital de Clínicas de Passo 
Fundo 

Luciney Bohrer Marisa Basegio Carretta Diniz 

Hospital de Olhos Dyógenes 
Auildo Martins Pinto 

Janesca Maria Martins Pinto Ivan Paulo Xavier de Freitas 

Hospital São Vicente de Paulo Ilário Jandir de David José Miguel Rodrigues da Silva 
 
X – Representantes  da Coordenação Local da COREME, por Instituição Conveniada: 

Instituição Conveniada Titular Suplente 

Hospital de Clínicas de 
Carazinho 

Darlan Martins Lara Luciano Luiz Alt 

Hospital de Clínicas de Passo 
Fundo 

Jorge Roberto Marcante 
Carlotto 

Robson Rottenfusser 

Hospital de Olhos Dyógenes 
Auildo Martins Pinto 

Carlos Ricardo de Camargo 
Ramos 

Heanes Troglio Pfluk 

Hospital São Vicente de Paulo Giovana Paula Bonfantti 
Donato 

Adroaldo Baseggio Mallmann 

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº 329/PROPEPG/UFFS/2025, de 18 de março de 2025, publicada 
no Boletim Oficial da UFFS. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 

 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

4/4 

http://www.uffs.edu.br

